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عرضه کالاهای اساسی در فروشگاه ها 
رصد روزانه بازار کالاهای اساسی نشان می دهد اقلام مصرفی 
کارونی، انواع فرآورده های لبنی،  کی، ما روزانه همچون روغن خورا
حبوبات، برنج و… به میزان نیاز درحال عرضه از طریق فروشگاه های 
زنجیره ای است.رصد روزانه بازار کالاهای اساسی نشان می دهد 
کارونی، انواع  کی، ما اقلام مصرفی روزانه همچون روغن خورا
فرآورده های لبنی، حبوبات، برنج و… به میزان نیاز در حال عرضه از 
طریق فروشگاه های زنجیره ای سراسر کشور است.این امر منجر به 
گران در افزایش قیمت بعضی  جلوگیری از سوءاستفاده برخی سودا
کالاهای اساسی همچون برنج، روغن و… شده و از نگرانی مردم در 
خرید حجم بالای کالاها کاسته است. همچنین توزیع آرد به میزان 
کافی در استان های مسافرپذیر از صف طولانی نانوایی های سنتی 

چند روز گذشته این استان ها کاسته است.

افزایش ۵۳ درصدی واردات کالاهای اساسی
وزیر اقتصاد از رشد ۵۳ درصدی واردات کالاهای اساسی در هفته 
گذشته خبر داد و گفت: تلاش شبانه روزی گمرک منجر به ترخیص 
۹۸۰ هزار تن کالا شد.سید علی مدنی زاده اظهار کرد: با اتخاذ تدابیر 
ویژه و هماهنگی های بین دستگاهی، حجم واردات کالاهای اساسی 
در هفته ۲۴ تا ۳۰ خرداد به ۹۸۰ هزار تن رسیده که نسبت به هفته 
قبل از آن ۵۳ درصد رشد نشان می دهد.وزیر اقتصاد با اشاره به آمار 
هفته ۱۷ تا ۲۳ خرداد که میزان ترخیص کالاهای اساسی ۶۳۹ هزار 
تن ثبت شده بود، این افزایش را نشانه اثربخشی سیاست های اتخاذ 
شده دانست. وی با تقدیر از زحمات کارکنان گمرک و فعالان بخش 
حمل ونقل، خاطرنشان کرد: در بخش کالاهای اساسی پنج گانه، 
شاهد رشد سه برابری واردات کالاهای اساسی بوده ایم که از ۲۷۱ 
هزار تن به ۸۱۴ هزار تن افزایش یافته است. مدنی زاده ادامه داد: این 
روند روبه رشد ادامه خواهد داشت و با برنامه ریزی های انجام شده، 
اطمینان داریم که نیازهای اساسی مردم به خوبی تأمین خواهد 
کید کرد: حفظ ثبات بازار  شد.وزیر امور اقتصادی و دارایی در پایان تأ
و تأمین به موقع کالاهای اساسی از اولویت های اصلی دولت است 

و تمام ظرفیت های اجرایی برای تحقق این هدف بسیج شده اند.

سوخت رایگان در ۵۰۰ جایگاه سی ان جی
یک مقام مسئول از عرضه سوخت سی ان جی رایگان در ۵۰۰ 
جایگاه سی ان جی در سطح کشور خبر داد.محسن جوهری، رئیس 
هیئت مدیره انجمن صنفی CNG، اعلام کرد که در حال حاضر 
، یعنی حدود  حدود ۲۰ درصد از ۲۵۰۰ جایگاه عرضه CNG در کشور
۵۰۰ جایگاه، به پویش توزیع رایگان سوخت CNG پیوسته اند. این 
طرح با همکاری شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در استان هایی 
مانند اصفهان، زنجان و قزوین آغاز شده و انتظار می رود تعداد 
جایگاه های مشارکت کننده در روزهای آینده افزایش یابد.جوهری 
اظهار داشت که این پویش با هدف کاهش صف های طولانی در 
پمپ بنزین ها و تشویق دارندگان خودروهای دوگانه سوز به استفاده 
 CNG راه اندازی شده است. وی افزود: »زیرساخت صنعت CNG از
با هدف متنوع سازی سبد سوخت کشور ایجاد شده و این سوخت 
ملی در زمان بحران ها همیشه به کمک مدیریت مصرف بنزین آمده 
است.« با این حال، بی توجهی به این صنعت در سال های اخیر 
باعث کاهش سهم CNG در سبد سوخت خودروها به کمتر از ۲۰ 
درصد شده است. رئیس انجمن CNG از افزایش مراجعه دارندگان 
خودروهای دوگانه سوز برای فعال سازی بخش گاز خودروهایشان در 
کید کرد که هرچه مصرف CNG افزایش  روزهای اخیر خبر داد. او تأ
یابد، فشار بر منابع بنزین کاهش یافته و مشکلات کشور در این حوزه 

کمتر خواهد شد.

کمبودی در بازار شوینده نداریم
تهران-ایرنا- رئیس انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی 
ایران از استمرار تولید و تأمین کامل نیاز بازار داخلی خبر داد و 
گفت: ظرفیت تولید کشور به  اندازه ای است که حتی تصور کمبود 
محصولات شوینده در بازار جایی ندارد.مجید بیگدلو با اشاره به 
پایش مستمر وضعیت واحدهای تولیدی افزود: از نخستین ساعات 
پس از تهاجم رژیم صهیونیستی در راستای تامین و آرامش بازار به 
صورت مستمر تولیدکنندگان کوچک و بزرگ شوینده را به صورت 
روزانه رصد کرده ایم؛ خوشبختانه اغلب واحدها فعال اند و هیچ 
مشکلی در روند تولید وجود ندارد.رئیس انجمن شوینده افزود: 
همان گونه که صنعت شوینده در دوران همه گیری کرونا بدون وقفه 
کثر ظرفیت  کار کرد تا کشور با کمبود مواجه نشود، امروز هم با حدا
مشغول تولید هستیم.وی با بیان این که نگرانی بابت تأمین مواد 
شوینده وجود ندارد تصریح کرد: ظرفیت بالا و تنوع تولیدکنندگان 
ایرانی باعث شده مردم در هیچ شرایطی کمبود شوینده را احساس 
کید کرد: با همکاری صنایع پتروشیمی  نکنند.بیگدلو در عین حال تا
و سایر تأمین کنندگان مواد اولیه می توانیم بیش از پیش در این مسیر 
خدمتگزار مردم باشیم.رئیس انجمن شوینده در پایان خاطرنشان 
کرد: شرایط امروز کشور به مراتب ساده تر از ایام کروناست؛ آن زمان 
نیز ایران جزو معدود کشورهایی بود که با وجود فشار تقاضا، هرگز 
با کسری محصولات شوینده روبه رو نشد و این روند همچنان ادامه 

خواهد داشت.

بازسازی واحدهای مسکونی تخریب شده
دستورات وزیر راه و شهرسازی به نظام مهندسی و بنیاد مسکن 
برای بازسازی واحدهای مسکونی تخریب شده صادر شد.فرزانه 
صادق، وزیر راه و شهرسازی از مناطق آسیب دیده در جنگ اسرائیل 
ل مسکونی تخریب شده دانشمندان  در پایتخت از جمله مناز
هسته ای کشورمان در حملات رژیم صهیونیستی، بازدید کرد.
در جریان این بازدید که با همراهی معاون مسکن و ساختمان، 
نمایندگانی از بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و سازمان نظام مهندسی 
ساختمان انجام شد، به منظور اجرای دستور رئیس جمهور مبنی 
بر ضرورت بازسازی مناطق خسارات دیده؛ تسهیل گری برای ارزیابی 
میزان خسارت ها و تسهیلگری در بازسازی این واحدها مورد بررسی 
قرار گرفت. صادق در این بازدید با اشاره به ساده زیستی دانشمندان 
گر در هر جای  هسته ای کشورمان؛ اظهار کرد: چنین دانشمندانی ا
دنیا بودند زندگی کاملاً متفاوتی داشتند.دانشمندان هسته ای 
ک ماندند و دانش هسته ای  ما در این کشور و در این آب و خا
خود را به نسل بعد آموزش دادند. رژیم صهیونیستی حتی تحمل 
دانش هسته ای ما را نیز نداشت.وی در این بازدید از سازمان نظام 
مهندسی ساختمان خواست در همکاری و تعامل با ستاد مدیریت 
بحران، بررسی های کارشناسی لازم را درباره ایمنی سازه های مجاور 
محل های تخریب شده ارائه کنند. مهندسان ارزیاب سازمان نظام 
مهندسی ساختمان به صورت داوطلبانه در جریان بررسی ایمنی 
سازه های مذکور، درباره اتصال انشعابات گاز و برق اعلام نظر می کنند.

اخبار

مدیریت مصرف کالاهای اساسی 
درست از همان ساعات اولیه حمله تجاوزکارانه 
اسرائیل به ایران، برخی فروشگاه ها با موجی از 
مشتریان نگران مواجه شدند؛ مردمی که برای 
خرید چند کیسه برنج، روغن یا چندین بطری 
شیر، صف کشیدند. اما واقعاً در چنین لحظاتی، 
اولویت با پر کردن کابینت های خانه است یا حفظ 
آرامش اجتماعی و مدیریت عاقلانه منابع؟به 
گزارش ایسنا، با حمله تجاوزکارانه اسرائیل به ایران 
و انتشار خبرهایی از تهدیدهای امنیتی، بازار 
کنش هایی شد که بیشتر از جنس روانی  دچار وا
بودند تا واقعی و برخی قفسه های فروشگاه ها 
خالی شدند، نه به خاطر کمبود، بلکه به دلیل 
که باید بیاموزیم در لحظه های بحرانی  ترس 
چگونه منطقی مصرف و مدیریت بحران کنیم؟ 
آیا تهدید واقعی از مرزهاست یا از الگوهای رفتاری 
ما در مواجهه با بحران؟در کمتر از چند ساعت 
ک ایران،  پس از تجاوز مستقیم اسرائیل به خا
فروشگاه ها شاهد صف هایی بودند که بیشتر از 
آنکه نشانه نیاز واقعی مردم به کالاهای اساسی 
باشد، بازتابی از نگرانی عمیق تر درون جامعه بود؛ 
بی اعتمادی به نظام تأمین کالا و ترسی جمعی 
که هنوز به درستی مهار نشده است.گرچه اتفاق 
نظامی می تواند در لحظه ای جامعه را در شوک 
فرو ببرد، اما مسأله اینجاست که موج بعدی از 
ک تر است و موج روانی  خود تهدید نظامی خطرنا
ناشی از ترس همان نقطه ای ست که بحران نه در 
انبارها، بلکه در ذهن ها شکل می گیرد.غلامرضا 
نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی، با رد وجود 
کید کرده است  ، تأ هرگونه کمبود واقعی در بازار
که مسأله روغن و برخی اقلام، ناشی از تأخیر 
در تصمیم گیری درباره ارزش افزوده بوده و نه 
مشکل در تأمین کالا. او در گفت وگو با شبکه خبر 
تصریح کرد: مشکلی در موجودی کالا نداریم. 
انتظار برای تعیین تکلیف ارزش افزوده منجر به 
کنون رفع  اختلال مقطعی در توزیع شده بود که ا
شده است.رضا کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران 
مواد غذایی نیز در گفت وگو با ایسنا گفت:  چهار 
بازدید میدانی داشتم. در عمده فروشی ها همه 
چیز تحت کنترل است. کالا به وفور هست و هیچ 
کمبودی وجود ندارد.این سخنان زمانی اهمیت 
بیشتری پیدا می کند که بدانیم بخش مهمی از 
بحران ها در کشورهای مختلف، نه به خاطر نبود 
کالا بلکه به دلیل ایجاد »تقاضای ساختگی« از 
سوی مصرف کنندگان در زمان اضطراب شکل 
می گیرد.تجربه کرونا، ناآرامی های سیاسی و حتی 
حوادث طبیعی در کشور نشان داده اند که ما 
بیش از آنکه با بحران ها مواجه شویم، از درون 
با خودمان وارد جنگ می شویم. خرید چند 
کارونی، ذخیره چند کیسه برنج  بسته بیشتر ما
گرچه در ظاهر اقدامی  یا تهیه ۱۰ بطری روغن، ا
احتیاطی است، اما در عمل جامعه را در معرض 
فشار  و  توزیع  در  نوسان  قیمتی،  شوک های 
روانی بر اقشار کم درآمد قرار می دهد.این احتکار 
خانگی، که از دل ترس و بی اطمینانی می جوشد، 
حتی می تواند بزرگ ترین شبکه های توزیع را 
هم از توازن خارج کند. ما وقتی خریدی خارج از 
الگوی مصرف طبیعی انجام می دهیم، در واقع 
تقاضایی مصنوعی ایجاد می کنیم که سامانه بازار 
برای آن طراحی نشده است. به زبان ساده، بازار را 

خودمان به زانو درمی آوریم.
اولین نکته، در مدیریت اقتصاد خانواده در 
شرایط اقتصادی بررسی و برآورد مواد غذایی 
، کابینت ها  موجود در خانه )در یخچال، فریزر
غ، برنج و  و کمدها( است، میزان گوشت و مر
غ  حبوبات و سبزی و صیفی و روغن و شکر و مر
که  غ است، تجارب مدیر خانواده  و تخم مر
معمولا زنان و مادران هستند و یک برآورد دقیق 
از موجودی ها، مدت زمان مصرف، زمان تامین 

مجدد در شرایط خاص را معین می کند.
و  پس انداز  از  دقیق  برآورد  نکنه؛  دومین 
موجودی حساب بانکی و بودجه بندی برای 
کی است؛ اینکه  کالاهای ضروری خورا خرید 
نیازهای خانواده را اولویت بندی کنیم و برخی 
از برنامه های غیرضروری را از اولویت خارج کنیم 
و با رویکرد شرایط جنگ سهم خرید مایحتاج 

کی خانواده را افزایش دهیم. خورا
سومین نکته؛ برنامه ریزی دقیق برای »تغییر 
الگوی مصرف« بر مبنای شرایط خاص جنگی 
است، یعنی علاوه بر تامین برنامه ریزی شده 
نیازهای بدن )پروتئین و ویتامین و ...( شیوه 
، شیوه نگهداری مواد، برنامه غذایی  پخت و پز
سرد و گرم، صرفه جویی و قناعت را در دستور 

کار قرار دهیم.
چهارمین نکته؛ شیوه خرید اقلام مورد نیاز 
گر فروشگاه های خرد  از فروشگاه است، اینکه ا
بسته  جنگی  شرایط  دلیل  به  محلی  نزدیک 
یک  در  زنجیره ای  فروشگاه های  از  هستند، 
کنیم،  زمان مشخص برنامه ریزی شده خرید 
البته ترجیحا فهرست نیازها و مصرف عادی و 
شرایط خاص و تخمین زمان نیاز مصرف را )مثلا 
برای ٢ هفته( تنظیم کنیم، این روش مانع از 
هیجان زدگی عمومی برای خرید مازاد مصرف 

می شود.
 نکته پنجم؛ نقش تولیدکنندگان و تامین 
کنندگان و توزیع کنندگان و فروشندگان است، 
جهاد دقیقا در همین بخش است که »جهاد 
جنبه  چه  گر  ا می شود،  عنوان  کشاورزی« 
اقتصادی این بخش مهم است، اما در شرایط 
جنگی خاص، »انصاف« عامل اصلی و اثربخش 
برای گام های قدرتمند به سوی پیروزی است.
، صیاد و تولیدکننده  ، دامدار اینکه از کشاورز
گرفته تا نانوا و قصاب و سبزی فروش و عرضه کننده 
محصولات غذایی در میدان بمانند تا چرخ تولید 
و توزیع و فروش محصولات کشاورزی از حرکت 
نایستند یعنی جهاد، اینکه فروشندگان شرط 

»انصاف« را در فروش و سود، رعایت کنند.

: مدیریت مناسب شرایط  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
اقتصادی در بحران ها به ویژه جنگ یکی از اصول اولیه ای به 
شمار می آید که نیازمند مدیریت جدی در این راستاست. اما 
قطعاً مواجهه با چالش های جدی مانند کاهش درآمدها، اختلال 
در زنجیره تأمین و افزایش تورم از جمله شاخص های عمومی 
کشورهای درگیر جنگ با آن مواجه می شوند. کارشناسان معتقدند 
برای مقابله با این بحران ها، دولت باید سیاست های هوشمندانه 
و سریعی را جهت حفظ ثبات اقتصادی و حمایت از معیشت مردم 

اجرا کند. 

   تقویت اقتصاد مقاومتی
به گزارش »آرمان ملی«، مهدی طباطبایی کارشناس اقتصادی 
در این باره گفت: تامین مواد اولیه غذایی و معیشت مردم از جمله 
اولویت های دولت های درگیر جنگ است و از این رو، تمرکز بر تولید 
داخلی و کاهش وابستگی به واردات از طریق حمایت از صنایع 
کلیدی مانند کشاورزی، دارو و فناوری های دفاعی ضروری است. 
همچنین تشویق به خودکفایی در کالاهای اساسی و تخصیص 
یارانه های هدفمند به تولیدکنندگان می تواند از آسیب پذیری 
اقتصاد بکاهد. او اضافه کرد: با توجه به محدودیت ایران برای 
دسترسی به بازارهای جهانی، دولت باید از طریق مبادلات 
غیردلاری، استفاده از رمزارزها و تقویت روابط اقتصادی با متحدان 
استراتژیک مانند چین و روسیه، راه های جدیدی برای تجارت 
بین المللی ایجاد کند. علاوه بر این، نظارت دقیق بر بازار ارز و مبارزه با 
قاچاق می تواند از نوسانات شدید جلوگیری کند، در حقیقت باید از 
ابزاریهای نظارتی بدون تشدید قیمت گذاری دستوری بر نظام تولید 

و توزیع نظارت مطلوبی داشته باشد. 

   حمایت از اقشار آسیب پذیر
کثر کشورها قطعاً   این کارشناس اضافه کرد: در زمان جنگ در ا
افزایش تورم و کمبود کالاها فشار زیادی بر مردم وارد می کند، به 
این ترتیب محوریت برنامه ها و سیاست گذاری دولت باید با توزیع 
کنترل  کالاهای اساسی، پرداخت یارانه های نقدی و  عادلانه 
کند، همچنین به نظر  قیمت ها از معیشت خانوارها حمایت 
می رسد ایجاد صندوق های اضطراری برای کمک به بیکارشدگان 
و خانواده های آسیب دیده نیز ضروری است، بدیهی است جنگ 
می تواند باعث ایجاد رعب و وحشت در بازار شود، بنابراین دولت 
باید با شفاف سازی و اطلاع رسانی دقیق، از فعالیت اخلال گران 
اقتصادی جلوگیری کند. تشویق به سرمایه گذاری داخلی و جلب 
مشارکت بخش خصوصی در پروژه های زیربنایی نیز به حفظ 
اشتغال و رشد اقتصادی کمک می کند.  این کارشناس اضافه کرد: 
تجربه ثابت کرده است؛ موفقیت در مدیریت اقتصاد جنگ، نیازمند 
برنامه ریزی دقیق، انعطاف پذیری و همکاری بین نهادهای دولتی 

و مردم است تا بتوان از این بحران ها با حداقل آسیب عبور کرد. 

   حمایت در زمان جنگ 
یا  جنگ  نظیر  بحرانی  شرایط  در  کرد:  اضافه  طباطبایی 
گزیر به اتخاذ سیاست های  تحریم های شدید اقتصادی، دولت ها نا
بر  فشار  کاهش  و  اقتصادی  ثبات  حفظ  برای  ویژه  حمایتی 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان هستند. در این راستا دولت ایران 
هم دستورالعمل های جدیدی با هدف حمایت از بنگاه های 
اقتصادی، کاهش هزینه های تولید، و تسهیل مبادلات مالی در 
شرایط بحران مطرح کرده است. در این راستا اتخاذ سیاست هایی 
چون؛ اعطای تسهیلات بی قید و شرط، حذف جریمه دیرکرد 
تسهیلات، حذف تعرفه واردات کالاها، انعطاف قضایی و پولی 
برای جلوگیری از برگشت خوردن چک ها، حمایت از تولیدکنندگان 
کالاهای اساسی، انعطاف در مالیات و عوارض کوتاه مدت، تأمین 
سوخت حمل ونقل کالاهای اساسی، و... از جمله رویکردهایی 
است که می تواند اقتصاد و معیشت را در مسیر درست حرکت دهد 
و از اِعمال آسیب های بیشتر جلوگیری کرد. او توضیح داد: یکی 
از محورهای اصلی سیاست های حمایتی در زمان جنگ، ارائه 
تسهیلات مالی بدون شروط سنگین به بنگاه هاست. در شرایط 

عادی، بانک ها برای وام دهی به شرکت ها ضمانت های مالی و 
سوابق اعتباری طلب می کنند، اما در بحران های گسترده، این 
الزامات می تواند به تعطیلی بسیاری از واحدهای تولیدی منجر 
شود. قطعاً برنامه های خوب دولت مانند کمک به نقدینگی 
بنگاه ها با هدف جلوگیری از ورشکستگی، امکان تداوم تولید و 
اشتغال زایی، کاهش فشار بر سیستم بانکی برای وصول مطالبات 
در کوتاه مدت و... می تواند ضریب مشکلات اقتصادی را کمتر 
کند، اما در عین حال باید چالش هایی چون؛ افزایش ریسک 
نکول وام ها در بلندمدت، احتمال سوءاستفاده برخی بنگاه ها از 
تسهیلات بدون بازپرداخت و... را با نظارت دقیق و مطلوب رصد 
کرد. طباطبایی ادامه داد: در شرایط جنگ، بسیاری از بنگاه ها با 
مشکلات فروش و دریافت مطالبات مواجه می شوند، لذا امکان 
بازپرداخت به موقع تسهیلات را ندارند. حذف جریمه دیرکرد 
می تواند به کاهش فشار مالی بر آنها کمک کند.  در این میان 
کاهش هزینه های جانبی تولیدکنندگان، جلوگیری از انباشت 
بدهی های معوق، نیاز به نظارت دقیق بر بنگاه هایی که از این 
فرصت سوءاستفاده می کنند نیز می تواند از تبعات ناخوشایند 

جنگ بر اقتصاد جلوگیری کرد. 

   جلوگیری از کمبود 
کید بر تامین کالاهای اساسی در زمان جنگ گفت:  او ضمن تا
برای جلوگیری از کمبود کالاهای اساسی در زمان جنگ، دولت 
ممکن است تعرفه واردات برخی کالاها را حذف یا کاهش دهد، 
که این اقدام می تواند به کنترل قیمت ها و تأمین نیازهای  چرا
اساسی کمک کند. در این راستا باید با افزایش عرضه ونظارت 
بر جلوگیری از احتکار بازار را به خوب مدیریت کرد، طباطبایی 
کید برادامه روند واردات کالابه کشور گفت: در حین  ضمن تا
اهمیت استمرار واردات کالاها باید در نظر داشت که از آسیب به 
تولیدکنندگان داخلی در صورت ورود بی رویه کالاهای خارجی 
می تواند آسیب زا باشد و باید به حفظ تعادل دراین زمینه توجه 
کافی داشت. این کارشناس ادامه داد: در شرایط بحران، نقدینگی 
بنگاه ها کاهش می یابد و احتمال برگشت خوردن چک ها افزایش 
پیدا می کند. دولت با اعمال سیاست های انعطاف پذیر قضایی 
می تواند از فشار مضاعف بر فعالان اقتصادی بکاهد.  در این 
زمینه دولت می تواند با تعلیق مجازات چک های برگشتی در دوره 
بحران، تسهیل بازپرداخت چک های معوق، ایجاد سازوکارهای 

جایگزین برای تضمین معاملات و... از تولیدکننندگان حمایت 
لازم را به عمل آورد. در این بین قطعاً کالاهای اساسی مانند 
مواد غذایی، دارو، و سوخت در زمان جنگ از حساسیت بالایی 
برخوردارند. حمایت از تولیدکنندگان این کالاها از طریق یارانه، 
تسهیلات کم بهره، و تضمین خرید محصولات آنها ضروری است و 
دولت می تواند با پرداخت یارانه مستقیم به تولیدکنندگان، تأمین 
مواد اولیه ارزان قیمت، انعطاف در مالیات و عوارض کوتاه مدت، 
کاهش موقت مالیات و عوارض می تواند به بنگاه ها کمک کند تا از 
فشار مالی کاسته و به فعالیت خود ادامه دهند، بدیهی است بااین 
روشها با افزایش نقدینگی در دسترس بنگاه ها و کاهش هزینه های 
تولید می توانیم به تقویت بازوهای تولید در کشور اعتماد بیشتری 

پیدا کرد. 

   تأمین سوخت 
طباطبایی ادامه داد: جنگ و تحریم ها می توانند باعث اختلال 
در زنجیره تأمین سوخت شوند. تأمین سوخت ارزان قیمت برای 
حمل ونقل کالاهای اساسی از افزایش قیمت ها جلوگیری می کند، 
در این راستا حتی می توان با سهمیهبندی سوخت ویژه برای 
ناوگان حمل ونقل از ایجاد اختلال در وضعیت حمل ونقل کالاهای 
اساسی جلوگیری کرد. قطعاً در شرایط جنگی، محدودیت های 
نقل وانتقال سوخت می تواند تامین مواد اولیه را دچار مشکل کند. 
این کارشناس معتقد است: سیاست های حمایتی در زمان جنگ 
باید به گونه ای طراحی شوند که هم از تولیدکنندگان حمایت کنند 
و هم از بروز تبعات منفی بلندمدت جلوگیری نمایند. اعطای 
تسهیلات بی قید و شرط، حذف جریمه های دیرکرد، و انعطاف در 
نظام مالیاتی می تواند به بنگاه ها کمک کند، اما باید همراه با نظارت 
دقیق باشد تا از سوءاستفاده جلوگیری شود. همچنین، حمایت 
از تولیدکنندگان کالاهای اساسی و تأمین سوخت حمل ونقل از 
اولویت های اصلی است. در نهایت، این سیاست ها باید موقت 
و هدفمند باشند تا اقتصاد کشور بتواند پس از بحران به ثبات 
برسد.  به گفته این کارشناس؛ ایجاد سامانه شفاف برای نظارت 
بر تسهیلات اعطایی،- حمایت هدفمند از صنایع استراتژیک، 
برنامه ریزی برای بازگشت تدریجی به شرایط عادی پس از بحران و 
سیاست های مشابه در صورت اجرای صحیح می توانند از فروپاشی 
اقتصادی در شرایط بحرانی جلوگیری کنند و زمینه را برای بهبود 

سریع تر اقتصاد فراهم نمایند. 

»آرمان ملی« از سیاست های حمایتی اقتصادی در وضعیت جنگی گزارش می دهد

ضرورت های حمایتی برای پایداری اقتصادی

گر  رژیم صهیونیستی از کجا پول می آورد؟ ا
جنگ ادامه پیدا کند، اقتصاد اسرائیل چه 
وضعیتی پیدا می کند؟ برخلاف ایران که بخش 
مهمی از درآمدهایش از محل صادرات نفت و 
سایر کالاها به دست می آید، اسرائیلی ها روی 
یک اقتصاد شکننده ایستاده اند. هاشمی 
وبسایت  در  کشی  مرا اقتصاددان  علوی 
نیوعرب در مورد وضعیت اقتصاد این رژیم و 
 تاب آوری آن توضیحات دقیقی داده  است. 
به گفته او ایران در جریان جنگ غزه روزانه 
۲۶۰ میلیون دلار پول خرج کرده که این رقم در 
مورد جنگ  اخیر به دلیل استفاده از تجهیزات 

گران تر، رشد زیادی داشته است. 

کد شد     تجارت اسرائیل را
همزمان در دوران جنگ پروازهای تجاری 
زیادی به اسرائیل لغو شده  است، گردشگری 
متوقف شده، وضعیت کسب و کارها زیر و رو 
و تجارت در مجموع بسیار کُند شده  است. به 
گفته این اقتصاددان؛ بعید است که آمار رسمی 
در مورد هزینه اقتصادی جنگ برای اسراییل 
منتشر شود؛ اما یک نکته قطعی است: این 
جنگ علاوه بر هزینه اقتصادی، عملا هزینه 
سیاسی و عدم قطعیت شدیدی نسبت به 
آینده را به همراه آورد. درست است که بسیاری 
از سرمایه گذاران خارجی در اسراییل یهودی 
هستند و ثروت زیادی هم دارند، اما اوضاع 
بی ثبات در منطقه حتی برای آنها هم قابل 
قبول نیست. یکی دیگر از بخش های اقتصاد 
آنها که در جنگ ها آسیب می بیند، بازار کار 
است. در دوران جنگ دسترسی به نیروی کار 
در اسرائیل به شدت کم می شود و به دلیل 

وسعت اندک، امکان جاذبه هایی آنها هم 
ریسک بالایی پیدا می کند. همزمان بخشی از 
این نیروی کار به ارتش فراخوانده می شوند. 
به طور مثال در جنگ غزه، ۳۶۰ هزار نفر از 
جمعیت شاغلان به ارتش فراخوانده شدند. 
این جمعیت ۸ درصد از نیروی کار اسرائیل 
را تشکیل می دهد. هدف ارتش اسراییل از 
این فراخوان، اضافه  کردن نیروهای ذخیره 
به ۱۵۰ هزار نیروی فعال ارتش بود، اما وقتی 
هزاران اسراییلی به جنگ فراخوانده شدند، 
عملا شغل های خود را خالی گذاشتند. در 
عین حال باید این نکته را نیز در نظر داشت 
که خدمت سربازی برای تمام اسراییلی های 
بالای هیجده سال از جمله زنان اجباری است. 
گر انستیتو بیمه ملی اسراییل حقوق  حتی ا
لازم را به سربازانی که شاغل بوده اند پرداخت 
گهان  کند، باز هم کارفرماها باقی می مانند که نا
با صندلی خالی کارکنان خود و پیوستن آنها 
به ارتش مواجه شدند. این مسأله روی تولید 
و بهره وری نیروی کار تاثیر زیادی داشته و 

در جریان جنگ غزه و جنگ ایران، اقتصاد 
اسرائیل را فلج کرده  است. 

   سرکار نمی روند 
تجربه جنگ غزه نشان می دهد که در مواقع 
کنین اراضی  بحران جنگی، عده کمتری از سا
اشغالی به محل کارشان می روند. این جریان 
در جنگ با ایران هم تکرار شده  است. بر اساس 
پیش بینی های بانک اسرائیل، هزینه هفتگی 
غیبت کارکنان در پنج هفته اول جنگ غزه 
برابر با شش درصد از تولید ناخالص داخلی 
هفتگی اسراییل بوده است. این عدد در مورد 
جنگ اخیر حداقل تا دو برابر تخمین زده 
می شود. در همین حال، موضوع مهم دیگری 
نیز در بازار کار اسرائیل وجود دارد: بسیاری از 
افرادی که در اسراییل کار می کنند، فلسطینی 
بودند و با آغاز جنگ غزه، اسراییل همه آنها را 
اخراج کرد. همچنین بخش دیگری از نیروی 
کار در اسراییل را اتباع خارجی از کشورهای 
که  می دادند  تشکیل  افریقایی  و  آسیایی 

فعالیت آنها هم به شدت محدود شد و با آغاز 
جنگ ایران، بخشی از آنها نیز اسرائیل را ترک 
کردند. درواقع موانع پیش روی ورود بیش از 
۱۶۴ هزار کارگر فلسطینی به اسراییل باعث شد 
که در دوران جنگ، بخش کشاورزی و بخش 
ساخت و ساز اسراییل به شدت لطمه ببیند 
و خالی از نیروی کار شود. به عنوان مثال، تنها 
در بخش کشاورزی غیبت پانزده هزار کارگر 
خ داد. همچنین ۱۶/۲  فلسطینی و خارجی ر
کار خود اسراییل به دلیل  درصد از نیروی 
ج  مسائل امنیتی آنجا را ترک کردند و به خار
از سرزمین های اشغالی رفتند. عده زیادی از 
آنها پاسپورت کشورهای دیگر را داشتند. اینکه 
چنین جای خالی بزرگی در بازار کار اسراییل 
قرار است چطور پر شود مسئله ای است که 
حتما در آینده اقتصاد اسراییل تاثیر زیادی 
می گذارد. آنچه که فعلا می توان با قعطیت 
گفت این است که اقتصاد اسراییل در سطحی 
پایین تر از پتانسیل تولید ناخالص داخلی اش 
گر تنش ها به هر شکلی تداوم  کار می کند و ا
داشته باشد، احتمال درست شدن این وضع 

هم کم می شود. 

   بحران نزدیک
کثرا در تل آویو  استارت آپ های اسرائیلی ا
هستند و اوضاع کاملا مختلی دارند. همزمان 
بندر حیفا از همه جهت نابود شده است. 
گوتام  تاسیسات بندری اش دست گروه آدانی )
آدانی، بیزینس من هندی( بود که به کل از 
بین رفته است. البته از زمان شروع جنگ غزه 
مشکلات مختلف وجود داشت ولی حالا این 

مشکلات تشدید شده است. 

اقتصاد اسرائیل چقدر تحمل جنگ دارد؟ 

سقوط آزاد اقتصاد صهیون

سال هفتم
شماره     2137

دوشنبه 
1404 .04 .02
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دولت باید با شفاف سازی، از فعالیت اخلال گران اقتصادی جلوگیری کند. 

تشویق به سرمایه گذاری داخلی و جلب مشارکت بخش خصوصی در پروژه های 

زیربنایی به حفظ اشتغال و رشد اقتصادی کمک می کند 


